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editorial

   Vážení kolegové,,

Již je pryč doba, kdy hlavním tvrzením o bakteriích bylo to, že dobrá bakterie je mrtvá bak-

terie. Mluvím o éře antibiotik. Jistě jste zaznamenali trend dnešních dnů. I živé bakterie 

mohou být dobré a tělu prospěšné. Ano, mířím k probiotkům, tedy bakteriálním kmenům 

přinášejícím svým uživatelům zdravotní prospěch. „Probiománii“, kterou v dnešní době 

prožíváme v odborných kruzích se všemi jejími dopady, lze chápat jako snahu o zavedení 

moderní biologické léčby, s minimálními nežádoucími účinky a nízkými náklady. 

Probiotika jsou pro farmaceuty zajímavá přinejmenším ze dvou hledisek, přičemž jedno 

z nich je výhradně naše doména. Jedná se o dokumentaci medicínskou a dokumentaci far-

maceutickou. Medicínská doména probiotik spočívá v množství stále nově se objevujících 

indikací, jak se můžete dočíst z článků otištěných v tomto čísle, jejichž autoři jsou většinou 

lékaři. Oblastí druhou je farmaceutická dokumentace, která obsahuje mnohé nezodpově-

zené otázky nás farmaceutů. Stále se opakující otazníky týkající se termostability probiotik 

a z toho vyplývajících podmínek jejich skladování, kvality probiotických kmenů, vhodnosti 

mixů několika až desítek probiotik v denní dávce a další jsme se Vám pokusili shrnout do tzv. 

Lékárnického desatera o probioticích. Poznatky vycházejí ze současné odborné literatu-

ry a kvalitní dokumentace výrobců probiotik.

Probiotika a jejich uplatnění v potravinách (brynza), otázka zdravotních tvrzení o probio-

ticích, jejich používání v pediatrii, rozhovor s profesorem univerzity v Itálii zabývajícím se 

dlouhodobě selekcí nových probiotických kmenů z lidských materiálů, perspektivy užívání 

probiotik v prenatálním a postnatálnm období, to vše přinášíme jako zdroj informací pro 

Vaši lékárnickou praxi.

Nicméně téma probiotik není zdaleka vše, co toto vydání časopisu nabízí. 

Představíme v něm tým lékárníků a farmaceutických asistentů, kteří Vám aktuálně z terénu 

přinášejí své postřehy a zamyšlení. Myslíte si, že již znáte podrobně vlastnosti warfarinu? 

Postřehy Mgr. Jany Gregorové přinášejí nová zamyšlení. Potýkáte se s výpadkem mesokai-

nového gelu a chybí Vám receptura? Kolega Mgr. Petr Mlynář přináší technologický postup, 

včetně údajů o stabilitě a podmínkách uchovávání. Víte vše o vláknině a jejích indikacích? 

Přečtěte si článek Lucie Mahenové o stále nově se otevírajících možnostech využití. Víte, že 

orlistat v dávce 60 mg bude uveden na český OTC trh. Jaké je stanovisko ČLnK? Co má absint 

společného s námi lékárníky, a znáte jeho recepturu? To Vám zodpoví Robert Jirásek.

Lékárenství vstupuje do roku 2009 s mnoha otazníky. Jednu jistotu však máte. Edukafarm 

se svým periodikem FarmiNEWS stojí po Vašem boku a refl ektuje současnou situaci. Přináší 

odborná zamyšlení, informace, receptury. Uveřejňuje analýzy OTC skupin a přípravků, které 

v lékárně doporučujete. Doprovází Vás a snaží se pomáhat Vám v každodenní praxi.

Doufám, že každým novým číslem FarmiNEWS Vám stojíme blíže a jsme věrni hlavnímu 

mottu naší snahy: „Lékárníci pro lékárníky“. Zůstaňte věrni i Vy.   

  

    Vaše Lucie Kotlářová  

    lucie.kotlarova@edukafarm.cz 
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představujeme garanty rubrik

Rubrika: Nové molekuly

MUDr. Jiří Slíva

Absolvent lékařské fakulty MU v Brně v roce 2002. Nyní 

externí postgraduální studium se zaměřením na léčbu 

bolesti v Ústavu farmakologie 3. lékařské fakulty Uni-

verzity Karlovy. Zde a rovněž v Ústavu farmakologie 2. 

lékařské fakulty UK působí jako odborný asistent. Pu-

blikoval řadu vědeckých prací v našem i zahraničním 

odborném tisku, podílí se na úspěšném řešení řady výzkumných projektů. 

Působil jako redaktor internetového serveru Medicina.cz a aktualitami 

přispívá na Zdravcentra.cz. Působí jako odborný redaktor časopisu Far-

makoterapie, je členem řady odborných společností. Od roku 2006 externě 

spolupracuje se společností Edukafarm na řešení řady projektů. Svobodný, 

bezdětný.
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Rubrika:  Legislativa 

Mgr. Michal Hojný

Viceprezident České lékárnické komory. 

„Možná naivně, ale přesto věřím, že průběžně se vzdě-

lávající lékárník, co odkrývá svoje rezervy a snaží se s 

nimi něco dělat, bude mít výraznou konkurenční vý-

hodu proti těm, kteří umí akorát upravovat při příjmu 

koncovou cenu léku směrem dolů a činí tak v domnění, že tím zvyšují úro-

veň poskytované lékárenské péče.“ Ženatý, 2 děti.
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Rubrika: Lékové interakce

Mgr. Jana Gregorová

Vystudovala farmaceutickou fakultu UK v Hradci Králové. 

Nyní pracuje v nemocniční lékárně FN Na Bulovce. Snaží 

se o rozvoj klinické farmacie v oblasti péče o onkologicky 

nemocné pacienty (lůžkové oddělení Radioterapeutic-

kého onkologického ústavu na Bulovce ) a o rozvoj klinické farmacie v oblasti 

paliativní medicíny. Vdaná, 2 děti.

Rubrika: Prostředky zdravotnické techniky

Eva Turjaková

Vystudovala SZŠ v Praze, v roce 1996 absolvovala post-

maturitní specializační studium v oblasti lékárenství 

a v roce 2002 stejné studium v oblasti zásobování pro-

středky zdravotnické techniky. Od roku 2007 vedla výuku 

předmětu Zdravotnické potřeby v oboru Diplomovaný farmaceutický asistent 

na Vyšší odborné škole a SZŠ v Brandýse nad Labem. Od roku 2005 vede zdra-

votnickou prodejnu nemocniční lékárny Nemocnice Na Bulovce pro veřejnost. 

Vdaná, 1 dítě.
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Rubrika: Pediatrie

Mgr. Lucie Kotlářová

Absolvovala Farmaceutickou fakultu UK v Hradci Králové 

v roce 1997. V tomto roce nastoupila do lékárny Fakultní Tho-

mayerovy nemocnice. V roce 2001 složila atestační zkoušku 

v oboru  klinická farmacie. Zahraniční stáže zaměřené na kli-

nickou farmacii absolvovala v Itálii a National Institute of Health v USA. Podílela 

se na organizaci ESCP kongresu v Praze.  Členka akreditační komise při MZdr. 

pro klinickou farmacii. V současnosti pracuje v odborné redakci společnosti 

Edukafarm. Vdaná, 2 děti.
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Rubrika: Farmakoterapie v těhotenství a laktaci, 

Nové klinické studie

MUDr. Pavel Kostiuk, CSc.

Absolvent 2. lékařské fakulty UK v Praze (1972), ates-

tovaný pediatr. V letech 1972–1973 pracoval jako se-

kundární lékař v nemocnici v Čáslavi, 1974–1997 jako 

klinický a vědecký pracovník na 1. lékařské fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze. Publikoval řadu vědeckých prací v našem i za-

hraničním odborném tisku, podílel se na úspěšném řešení řady výzkumných 

úkolů. V letech 1998–2001 působil jako odborný redaktor časopisu Reme-

dia, 2001–2002 byl šéfredaktorem internetového serveru Medicina.cz. Od 

r. 2003 spolupracuje se společností Edukafarm. Je zakladatelem serve-

rů Samoléčení.cz a Edukafarm.cz, který řídí a kde publikuje materiály o no-

vinkách ze světové farmakoterapie. Je členem řady odborných společností. 

Ženatý, 2 děti.
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Univerzity Karlovy v Pr

Rubrika: Magistraliter příprava

Mgr. Petr Mlynář

Absolvoval Farmaceutickou fakultu v roce 1999 a v tomto roce také nastoupil do 

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady jako lékárník asistent. Od roku 2000 

je pověřen vedením galenické laboratoře a po absolvování atestace I. stupně v 

roce 2001 se stal vedoucím galenické laboratoře lékárny FNKV. Atestaci v oboru 

nemocničního lékárenství složil v roce 2008 a od tohoto roku je také vedoucím 

lékárníkem lékárny FNKV. Současně se věnuje řešení technologických problé-

mů. Externě spolupracuje s IPVZ v Praze. Ženatý, 2 děti.

Rubrika: Výživa a dietologie

Mgr. Ladislava Krčmářová

Vystudovala Farmaceutickou fakultu UK v Hradci Králové 

a v roce 2006 se stala absolventkou kursu Poradce pro vý-

živu, pořádaného fi rmou Nutris a akreditovaného Aliancí 

výživových poradců, registrovanou MV ČR. Od té doby se 

kromě práce v kutnohorské lékárně zabývá výživovým poradenstvím, a to ne-

jen v lékárně, ale i v soukromí, často ve spolupráci s místními lékaři. Vdaná, 1 

dítě.
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Rubrika: Fytoterapie

Robert Jirásek

Absolvent gymnázia v Kolíně a Vyšší odborné školy 

zdravotnické v Jihlavě. Pracuje v kanceláři nemocniční 

lékárny FTNsP Krč. Zabývá se dějinami farmacie a medi-

cíny, farmakognozií a etikou. Svobodný, bezdětný.
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Rubrika: Rubrika pro farmaceutické asistentky

Lucie Mahenová

Vystudovala na SZŠ obor farmaceutický laborant, zakonče-

ný maturitní zkouškou. Od roku 1990 pracovala v Lékárně U 

Zlatého hada v Praze 1 na Národní tř., po rodičovské dovo-

lené nastoupila jako farmaceutická asistentka v nemocniční 

lékárně Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze . Od roku 

2005 zde pracuje ve funkci vedoucí farmaceutické asistentky. Vdaná, 1 dítě. 
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